PAGE

УТВЕРЖДЕНО
Решением Общего собрания СРО НП
    «Объединение предприятий   жилищно-коммунального комплекса «Регион 42»

              Протокол № 4 от «2» декабря  2010 г.

                Директор  ________________ А.В.Бочаров
Изменения и дополнения внесены

Решением Общего собрания СРО «Союз ЖКП «Регион 42»

Протокол №1 от 04 июня 2015 года

Генеральный директор _____________А.В. Бочаров

ОС-РД-10-014
ТРЕБОВАНИЯ  К САЙТУ
САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
«СОЮЗ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ «РЕГИОН 42»
1. Область применения

1.1. Настоящее Требования к сайту является локальным нормативным документом Саморегулируемой организации «Союз жилищно-коммунальных предприятий «Регион 42» (далее – Союз), устанавливают требования к структуре, содержанию и функциональным возможностям сайта Партнерства.
1.2. Настоящее Требования к сайту разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом Союза.

1.3. Настоящее Требования к сайту вступает в силу с момента включения Партнерства в государственный реестр саморегулируемых организаций. Решения о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение принимаются Общим собранием членов СРО (далее – Общее собрание).
1.4. Требования к сайту Союза (далее – Требования) создаются с целью:

1)обеспечения единых принципов и подходов к осуществлению раскрытия, предоставления и распространения информации Союза и информации об организациях - членах Союза;

2) унификации процедур осуществлению раскрытия, предоставления и распространения информации Союза и информации об организациях - членах Союза;

3) обеспечения соблюдения прав и обязанностей участников раскрытия, предоставления и распространения информации Союза и информации об организациях - членах Союза;

4) обеспечения свободного информационного доступа к сведениям о принципах и подходах к осуществлению раскрытия, предоставления и распространения информации Союза и информации об организациях - членах Союза;
5) выполнения требований законодательных и нормативных актов по вопросам раскрытия, предоставления и распространения информации Союза и информации об организациях - членах Союза.

2. Правовые и нормативные ссылки

В настоящих Правилах  использованы ссылки на следующие правовые нормативные документы:

Федеральный закон от 01.12.2007 №315-ФЗ «О саморегулируемых организациях».

Федеральный закон от 22.07.2008 №148-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Термины и определения

В настоящих Правилах используются следующие термины:

1) комитет по разработке локальных нормативных документов – специализированный орган Союза, в компетенцию которого входит разработка, оформление, согласование, утверждение, учет, изменение, доведение до членов Союза и отмены локальных нормативных документов (требований, правил и стандартов) Союза.
2) дисциплинарная комиссия – специализированный орган Союза, в компетенцию которого входит рассмотрение дел о нарушениях членами Союза требований к выдаче свидетельств о допуске, требований технических регламентов, требований стандартов Союза и правил саморегулирования, а также принятие решений о применении в отношении членов Союза мер дисциплинарного воздействия.
3) контрольный комитет – специализированный орган Союза, в компетенцию которого входит проверка соблюдения членами Союза требований к выдаче свидетельств о допуске, требований стандартов Союза и правил саморегулирования, а также проведение проверок по жалобам на нарушение членами Союза требований к выдаче свидетельств о допуске, правил контроля в области саморегулирования, требований технических регламентов, требований стандартов Союза и правил саморегулирования.
4) требования (саморегулируемой организации): локальный нормативный документ, в котором в целях добровольного многократного использования устанавливаются качественные и количественные требования и условия к ресурсам и потенциалу организаций, являющихся членами Союза и организациям, взаимодействующих с Союзом и организациями – членами Союза.

5)  правила (саморегулируемой организации): локальный нормативный документ, в котором в целях добровольного многократного использования устанавливаются требования к процедурам и операциям, осуществляемым Союзом при осуществлении своей уставной деятельности, организациями – членами Союза при осуществлении рыночного оперирования и учитываемых организациями, взаимодействующими с Союзом и организациями – членами Союза в своей области деятельности.

6) раскрытие информации - обеспечение доступности информации неограниченному кругу лиц независимо от целей получения данной информации в соответствии с процедурой, гарантирующей ее нахождение и получение.

7) предоставление информации - действия, направленные на получение информации определенным кругом лиц или ее передачу определенному кругу лиц.

8)  распространение информации – действия, направленные на получение информации неопределенным кругом лиц или передачу такой информации неопределенному кругу лиц.

9) Саморегулируемая организация (в области ЖКХ):
  некоммерческая организация, объединяющая организации, осуществляющие деятельность в области жилищно-коммунального комплекса, созданная и осуществляющая свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации (Федеральный закон от 01.12.2007 №315-ФЗ «О саморегулируемых организациях», Федеральным законом от 29.12.04 №188-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 №148-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»), включенная в государственный реестр саморегулируемых организаций;

10. сайт (СРО) – графически оформленная структура гипертекста, размещенная в среде Интернет (далее – интернет-сайт), обеспечивающая раскрытие, предоставление и распространение информации о деятельности Союза, организаций – членов Союза, а также других субъектов деятельности, в компетенции которых находится деятельность Союза.

4. Обозначения и сокращения.

В настоящих Правилах использованы следующие сокращения:

требования – Требования к сайту СРО;
интернет-сайт - графически оформленная структура гипертекста, размещенная в среде Интернет;
СРО – Саморегулируемая организация;

СТО – требования, правила и стандарты СРО.

5. Основные нормативные положения

5.1. Общие требования к интернет-сайту.

5.1.1. Интернет-сайт СРО должен строиться на принципах:

1) информационной открытости деятельности Союза;

2) ориентации на действительные информационные потребности членов и потенциальных членов Союза, органов государственного контроля (надзора) за деятельность Союза, потребительского сообщества, профессиональных участников рынка Жилищно-коммунальных услуг слуг, не входящих в систему Союза жилищно-коммунального комплекса. Иных заинтересованных пользователей на наиболее важных проблемах развития системы саморегулирования в жилищно-коммунального комплексе Российской Федерации;

3) использования современных информационно-технологических методов и решений;

4) обеспечения информационной безопасности Союза, включая защиту персональной информации о членах Союза;

5) корректности работы сайта - правильного отображения во всех распространенных типах программного обеспечения (сохранение правильного форматирования сайта, отображение графики), возможность использование сайта пользователями с различным программным обеспечением.

5.1.2. Интернет-сайт Союза должен обеспечивать:

1) реализацию прав заинтересованных пользователей на доступ к информации, подлежащей раскрытию Союза;

2) доведение до членов и потенциальных членов Союза, органов государственного контроля (надзора) за деятельность Союза, потребительского сообщества, профессиональных участников рынка жилищно-коммунальных услуг, не входящих в систему Союза жилищно-коммунального комплекса, иных заинтересованных пользователей объективной и достоверной информации о деятельности Союза;

3) формирование положительного образа Союза и системы саморегулирования жилищно-коммунального комплекса Российской Федерации;

4) информационную поддержку согласованных действий Союза - членов Союза в реализации единой политики в области технического регулирования и рыночного оперирования;

5.1.3. Вопросы технического и художественного дизайна интернет-сайта решаются Союза самостоятельно. Дизайн интернет-сайта должен обеспечивать:

1) эффективное размещение различной информации;

2) эффективный доступ пользователей с различной подготовкой к  содержанию разделов и рубрик интернет-сайта;

3) соответствие логике восприятия и поиска информации;

4) корректное отображение информации и структуры интернет-сайта в различных программах просмотра и на мониторах с различным разрешением.

5.1.4. Художественный дизайн интернет-сайта должен соответствовать корпоративному стилю и функциональным целям сайта.

5.1.5. Электронный адрес сайта Союза в сети Интернет должен включать доменное имя, права на которое принадлежат этому Союзу.

5.2. Виды информации, размещаемой на сайте.

5.2.1. На интернет-сайте Союза в обязательном порядке размещается информация, подлежащая в соответствии с Требованиями к раскрытию, предоставлению и распространению информации Союза, в том числе:
1) Официальное наименование, официальные реквизиты, контактная информация (адрес, телефоны, адрес электронной почты).

2) Сведения об организационной структуре Союза (руководящие органы, специальные органы, наличие и размещение обособленных подразделений Партнерства и т.п.).

3) Локальные нормативные документы Союза, в том числе:

а) Перечень работ и услуг в жилищно-коммунальном комплексе и допуск, к которым осуществляет Союз;

б) Требования к выдаче свидетельств о допуске к работам, влияющим на безопасность объектов которые оказывают влияние на безопасность объектов жилищно-коммунального  комплекса;

г) Правила оценки соответствия требованиям допусков к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства;

д) Правила контроля в области саморегулирования;

е) Правила применения мер дисциплинарного воздействия;

ж) а также другие локальные нормативные документы, утверждаемые Общим собранием и Советом Союза.

5.2.2. На интернет-сайте рекомендуется также размещать:

1) атрибуты символики Союза;

2) интерактивные сервисы - онлайновые процедуры взаимодействия руководящих и специальных органов Союза с членами Союза, органами государственного контроля (надзора), а также с обособленными подразделениями Союза;

3) материалы (документы), информирующие о результатах деятельности Союза, не входящие в состав информации, подлежащей обязательному раскрытию Союза;

4) информационные материалы, с которыми целесообразно ознакомить руководителей (специалистов, экспертов) структурных подразделений Союза и обособленных подразделений;

5) электронные версии специальной литературы и специальных изданий;

6) информация о взаимодействии с другими общественными организациями;

7) информация об условиях и порядке приема на работу: список вакансий, требования к кандидатам, образцы документов, информацию для контактов;

8) сборники ссылок на специальные сетевые информационные ресурсы, включенные в структуру сайта.

5.3. Требования к размещению раскрываемой Союзом информации

5.3.1. Размещаемая на интернет-сайте информация, подлежащая раскрытию СРО, структурно должно делиться на:

1) постоянную информацию (статичную, редко обновляемую информацию, а именно: структуру Союза, Устав, требования, правила, стандарты и т.п.)

2) периодическую информацию (информацию, обновляемую с определенной периодичностью);

3) динамическую (оперативную) информацию (новости, пресс - выпуски, официальную хронику и т.п.).

5.3.2. Информация о формировании имущества для обеспечения уставной деятельности и распределении дохода от размещения компенсационного фонда и должна размещаться в составе периодически обновляемой информации.

5.3.3. Размещаемая на интернет-сайте информация, подлежащая раскрытию Союзом, должна сопровождаться ссылками на распорядительные документы, которыми определены публикуемые сведения.

5.4. Требования к размещаемым на интернет-сайте информационным материалам.

Размещаемые на интернет-сайте информационные материалы должны иметь необходимые ссылки на источники информации в соответствии с правилами, установленными частью 4 Гражданского кодекса Российской Федерации.

5.5. Требования к обмену информацией с вкладчиками, участниками и застрахованными лицами.

5.5.1. При использовании интернет-сайта для обмена информацией с членами Союза, органами государственного контроля (надзора), а также с обособленными подразделениями Союза должны быть приняты необходимые меры по защите персональной информации о членах Союза.

5.5.2. Порядок взаимодействия с пользователями должна обеспечивать:

1) защиту конституционных прав граждан на сохранение личной тайны и конфиденциальности персональных данных, имеющихся в информационных базах Союза.

2) правильность и законность обработки персональных данных;

3) использование персональных данных только в указанных пользователю целях и только в соответствии с правами на эти данные

4) адекватность персональных данных для решения заявленной задачи или процедуры и отсутствие их  избыточности;

5) точность персональных данных и их сохранность без изменений;

6) сохранение персональных данных, собранных для решения разовой задачи или процедуры, не дольше, чем это требуется сроком выполнения этой задачи или процедуры;

5.5.3 Технические средства (серверные программное обеспечение и оборудование) должны предотвращать возможность несанкционированного доступа (изменения) к персональным данным пользователя, а также обеспечивать надежность хранения.

5.5.4. Персональные данные не должны быть переданы другим пользователям, если на это нет законных оснований, а также, если этот пользователь не гарантирует соблюдения указанных принципов ее защиты.

5.5.5. Достаточность такой защиты должна быть подтверждена независимой экспертизой.

5.6. Размещение рекламной информации

Союз обязан крайне осмотрительно относиться к размещению на своем интернет-сайте рекламной информации других организаций, соблюдая принцип ее уместности рядом с размещенной информацией о Союзе и деятельности по саморегулированию и исходя из общих требований Союза.

5.7. Порядок вступления в силу настоящих Требований, внесения в них изменений и дополнений.

5.7.1. Настоящие Требования вступают в силу через 10 (десять) дней со дня их утверждения.

5.7.2. Решение о внесении изменений и дополнений в настоящие Требования, а также решение о признании их утратившими силу  принимаются Общим собранием членов Союза.

5.7.3. Решение о внесении изменений и дополнений в настоящие Требований, а также решение о признании их утратившими силу считаются принятыми Союзом, если за их принятие проголосовали более чем 50 (пятьдесят) процентов общего числа членов Союза.
PAGE
4